**¶ 14 Præ.** Sacrificia corporalia expriment interius sacrificium cordis quo homo spiritum suum offert Deo: sed in interiori sacrificio plus est de dulcedine, quam repraesentat mel, quam de mordacitate, quam repraesentat sal. dicitur enim Eccles. 24. Spiritus meus super mel dulcis. ergo inconuenienter prohibebatur in sacrificio apponi mel, & fermentum, quod et facit panem sapidum, & praecipiebatur ibi apponi sal, quod est mordacituum, & tus, quod habet saporem amarum. uidetur ergo, quod ea quae pertinent ad caeremonias sacrificiorum, non habeant rationabilem causam.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Leuit. 1. Oblata omnia adolebit sacerdos super altare in holocaustum, & odorem suauissimum Domino: sed sicut dicitur Sap. 7. Neminem diligit Deus, nisi qui cum sapientia inhabitat: ex quo potest accipi, quod quicquid est Deo acceptum, est cum sapientia. ergo ille caeremonias sacrificiorum cum sapientia erant, uelut habentes rationabiles causas.

**RESPON.** Dicendum, quod sicut supra dictum est, caeremoniae ueteris legis duplicem causam habe-

bant, unam scilicet literalem, secundum quod ordinabantur ad cultum Dei: aliam uero figuralem, siue mysticam, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum. Et ex utraque parte potest conuenienter assignari causa caeremoniarum, quae ad sacrificia pertinebant. Secundum enim quod sacrificia ordinabantur ad cultum Dei, causa sacrificiorum dupliciter accipi potest. Vno modo, secundum quod per sacrificia repraesentabatur ordinatio mentis in Deum, ad quam excitabatur sacrificium offerens. Ad rectam autem ordinationem mentis in Deum pertinet, quod omnia quae homo habet, recognoscat a Deo tanquam a primo principio, & ordinet in Deum tanquam in ultimum finem: & hoc representabatur in oblationibus & sacrificiis, secundum quod homo ex rebus suis quasi in recognitionem quod haberet ea a Deo, in honorem Dei ea offerebat, secundum quod dixit Dauid 1. Paral. uigesimo nono. Tua sunt omnia, & quod de manu tua accepimus, dedimus tibi. & ideo in oblatione sacrificiorum protestabatur homo, quod Deus esset primum principium creationis rerum, & ultimus finis, ad quem essent omnia referenda. Et quia pertinet ad rectam ordinationem mentis in Deum, ut mens humana non recognoscat alium primum actorem rerum, nisi solum Deum, neque in aliquo alio finem suum constituat: propter hoc prohibebatur in lege offerri sacrificium alicui alteri, nisi Deo, secundum illud Exod. uigesimo secundo. Qui immolat diis, occidetur, praeter Domino soli. & ideo de causa caeremoniarum circa sacrificia potest assignari ratio. Alio modo ex hoc, quod per huiusmodi homines retrahebantur a sacrificiis idolorum: unde etiam praecipua de sacrificiis non fuerunt data populo Iudeorum, nisi postquam declinauit ad idolatriam adorando uitulum conflatilem: quasi huiusmodi sacrificia sint instituta, ut populus ad sacrificandum proptus, huiusmodi sacrificia magis Deo, quam idolis

Art. praeced.

**D** est, & caeremoniae ueteris legis duplicem causam habebant, unam scilicet literalem, secundum quod ordinabantur ad cultum Dei: aliam uero figuralem, siue mysticam, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum. Et ex utraque parte potest conuenienter assignari causa caeremoniarum, quae ad sacrificia pertinebant. Secundum enim quod sacrificia ordinabantur ad cultum Dei, causa sacrificiorum dupliciter accipi potest. Vno modo, secundum quod per sacrificia repraesentabatur ordinatio mentis in Deum, ad quam excitabatur sacrificium offerens. Ad rectam autem ordinationem mentis in Deum pertinet, quod omnia quae homo habet, recognoscat a Deo tanquam a primo principio, & ordinet in Deum tanquam in ultimum finem: & hoc representabatur in oblationibus & sacrificiis, secundum quod homo ex rebus suis quasi in recognitionem quod haberet ea a Deo, in honorem Dei ea offerebat, secundum quod dixit Dauid 1. Paral. uigesimo nono. Tua sunt omnia, & quod de manu tua accepimus, dedimus tibi. & ideo in oblatione sacrificiorum protestabatur homo, quod Deus esset primum principium creationis rerum, & ultimus finis, ad quem essent omnia referenda. Et quia pertinet ad rectam ordinationem mentis in Deum, ut mens humana non recognoscat alium primum actorem rerum, nisi solum Deum, neque in aliquo alio finem suum constituat: propter hoc prohibebatur in lege offerri sacrificium alicui alteri, nisi Deo, secundum illud Exod. uigesimo secundo. Qui immolat diis, occidetur, praeter Domino soli. & ideo de causa caeremoniarum circa sacrificia potest assignari ratio. Alio modo ex hoc, quod per huiusmodi homines retrahebantur a sacrificiis idolorum: unde etiam praecipua de sacrificiis non fuerunt data populo Iudeorum, nisi postquam declinauit ad idolatriam adorando uitulum conflatilem: quasi huiusmodi sacrificia sint instituta, ut populus ad sacrificandum proptus, huiusmodi sacrificia magis Deo, quam idolis

**E** scilicet occisa. non uidetur ergo conueniens, quod de terrae nascentibus diuersimode fiebat oblatio: nunc enim offerebatur spica, nunc simila, nunc panis, quandoque quidem coctus in clibano, quandoque in sartagine, quandoque in craticula.

Art. praeced.

lis offerret, unde dicitur Iere. 7. Non sum locutus est patribus uestris, & non praecepi eis in die, qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustorum & uictimarum. Inter omnia autem lapsa dedit, praecepiuum est, quod dedit filium suum. unde dicitur Io. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat uitam aeternam: & ideo potissimum sacrificium est, quo ipse Christus seipsum obtulit Deo in odore suauitatis, ut dicitur ad Ephe. quinto. Et propter hoc omnia alia sacrificia offerebantur in ueteri lege, ut hoc unum singulare & praecepiuum sacrificium figuraretur, tanquam perfectum perimperfecta, unde Apostolus, dicit ad Heb. decimo, quod sacerdos ueteris legis eandem saepe offerebat hostias, quae nunquam possunt auferte peccata: Christus autem pro peccatis obtulit unam in sempiternum. Et quia ex figurato sumitur ratio figurae: ideo rationes sacrificiorum figuratum ueteris legis sunt sumende ex uero sacrificio Christi.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Deus non uolebat huiusmodi sacrificia sibi offerri propter ipsas res quae offerebantur, quasi eis indigeret. unde dicitur Isa. 2. Holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem uitulorum, & hircorum, & agnorum nolui, sed uolebat ea sibi offerri, ut supra dictum est, tum ad excludendam idolatriam, tum ad significandum debitum ordinem mentis humanae in Deum, tum etiam ad significandum mysterium redemptionis humanae per Christum.

AD SECVNDVM dicendum, quod quantum ad omnia praedicta ratio conueniens fuit quare ista animalia offerebantur Deo in sacrificium, & non alia. Primo quidem ad excludendum idolatriam: quia omnia alia animalia offerebant idolatrae diis suis, uel eis ad maleficia utebantur. Ista autem animalia apud Aegyptios, cum quibus conseruati erant, abominabilia erant ad occidendum, unde ea non offerebant in sacrificium diis suis. unde dicitur Exod. octauo. Abominationes Aegyptiorum immolabimus Domino Deo nostro. Oues enim colebant, hircos uenerabantur: quia in eorum signa demones apparebant. Bobus etiam utebantur ad agriculturam, quam inter res sacras habebant. Secundo, hoc conueniens erat ad praedictam ordinationem mentis in Deum: & hoc dupliciter. Primo quidem, quia huiusmodi animalia maxime sunt, per quae sustentatur humana uita: & cum hoc mundissima sunt, & mundissimum habent nutrimentum. Alia uero animalia uel sunt siluestria, & non sunt communiter hominum usui deputata, uel si sunt domestica, immundum habent nutrimentum, ut porcus, & gallina: solum autem id quod est purum, Deo est attribuendum. Huiusmodi autem aues specialiter offerebantur, quia habentur in copia in terra promissionis. Secundo, quia per immolationem huiusmodi animalium puritas mentis designatur, quia, ut dicitur in gloss. Leuit. primo. Vitulum offerimus, cum carnis superbia uincimus: agnum, cum irrationales motus corrigimus: hircum, cum lasciuia superamus: turturum, dum castitatem seruamus: panes azymos, cum in azymis sinceritatis epulamur. In columba uero manifestum est, quod significatur castitas & simplicitas mentis. Tertio uero, conueniens fuit haec animalia offerri in figuram Christi: quia ut in eadem glossa dicitur, Christus in uitulo offertur propter uirtutem crucis, in agno propter innocentiam, in ariete propter principatum, in hircum propter similitudinem

Cloa. ordi.  
pars a prin.  
cipio, ad  
I. c. Leu.

F carnis peccati. In turture & columba, dicitur turarum coniunctio monstratur uel in turturae, in columba charitas significabatur, in gine, alipio ereditum per aqua baptismi figuratur.

AD TERTIVM dicendum, quod quod pisces, quod uiuunt, magis sunt alieni ab homine quam animalia, quae uiuunt in aere, sicut & homo: & pisces ex aqua extrahi, statim moriuntur, uel poterant in templo offerri, sicut alia animalia.

AD QVARTVM dicendum, quod in turturibus res sunt maiores quam pulli, in columbis autem uerso, & ideo ut Rabbi Moyses dicit, mandatum ferri turtures & pulli colubarum, quia optimum est optimum, Deo est attribuendum.

AD QVINTVM Dicendum, quod animalia in sacrificium oblata occidebantur, quia ueniunt in hominis occisa, secundum quod a Deo daturum mini ad esum, & ideo etiam igni cremabantur per ignem decocta sunt apta humano usui. Sed etiam per occisionem animalium significatur destructio peccatorum, & quod homines creati occisione peccatis suis, ac si illa animalia in sacrificium occiderentur, ad significandum in expiationem peccatorum. Per occisionem etiam hominum malium significabatur occisio Christi.

AD SEXTVM dicendum, quod specialis modus occidendi animalia immolata determinabatur in excludendum alios modos, quibus idolatrae diis idolis immolabant. Vel etiam, ut Rabbi Moyses dicit, lex elegit genus occisionis, quo animalia immolabantur occisa, per quod etiam excluditur immiseriordia offerentium, & deterioratum uel occisorum.

AD SEPTIMVM Dicendum, quod quia maculosa solent haberi contemptui etiam homines, ideo prohibitum est, ne Deo in sacrificium offerrentur, quod est prohibitum erat, ne mercederentur, autem pretium carnis in domum Dei offerret. Et eadem etiam ratione non offerebantur ante septimum diem, quia talia animalia creati abortiua, nondum plene consentientia proprietudinem.

AD OCTAVVM Dicendum, quod triplex eorum genus: quod dam erat, quod totum comburebatur, & hoc dicebatur holocaustum, quod uocabatur holocaustum. Huiusmodi sacrificium offerrebat specialiter ad reuerentiam maiestatis ipsius, & bonitatis eius, & conueniebat perfectionem in impletionem consiliorum, & ideo totum comburebatur, ut sicut totum animal resolutum in uaporem sursum ascendebat, ita et significaretur totum non esse, & oia quae ipsius sunt, Dei dominio esse, & ei esse offerenda. Aliud autem erat sacrificium peccato, quod offerebatur Deo ex necessitate, & satisfactione peccatorum, quod diuidebatur in duas partes. Nam una pars eius comburebatur, & una parte in usum sacerdotum, ad significandum quod pro peccato peccatorum sit a Deo per ministerium sacerdotum, nisi quod offerebatur sacrificium pro peccato totius populi, uel specialiter pro peccato sacerdotum, tunc enim totum comburebatur. Non comburebantur in usum sacerdotum uenire ea, quae pro peccato eorum offerebantur, ut nihil peccati in eis haberet, & quia hoc non esset satisfactio pro peccato. Si enim cederet in usum eorum, pro quo offerebatur, idem esse uideretur ac si non offerretur sacrificium uocabatur hostia pacifica, quae pro peccato Deo uel pro gratiarum actione, uel pro

prosperitate offerentium ex debito beneficii vel accipiendi, uel accepti: & conuenit statui proficientium in impletionem mandatorum. Et ista diuidebantur in tres partes, nam una pars incendebatur ad honorē Dei: alia pars cedebat in usum sacerdotum: tertia uero pars in usum offerentium, ad significadum, q̄ salus hominis procedit a Deo dirigentibus ministris Dei, & cooperantibus ipsis hominibus qui saluantur. Hoc autem generaliter obseruabatur, quod sanguis, & adeps non ueniebant neque in usum sacerdotum, neque in usum offerentium, sed sanguis effundebatur ad crepidinem altaris in honorē Dei, adeps uero adurebatur in igne, cuius ratio vna quidem fuit ad excludendam idolatriam. Idolatræ enim bibebant de sanguine uictimarum, & comedebant adipem, secundum illud Deuter. 32. De quorum uictimis comedebant adipem, & bibebant uinum libaminum. Secunda ratio est ad informationem humanae uitæ. Prohibebat enim eis usus sanguinis ad hoc, quod horrent humani sanguinis effusionem: unde dicitur Genes. 9. Carnem cum sanguine non comedetis: sanguinem enim animarum uestrarum requiram. Eius uero adipem prohibebatur eis ad uitam lasciuiam: unde dicitur Ezech. 34. Quod crassum erat occidebatis. Tertia uero ratio est propter reuerentiam diuinam, quia sanguis est maximè necessarius ad uitam, ratione cuius dicitur anima esse in sanguine, adeps autem abundantiam nutrimenti demonstrat: & ideo ut ostenderetur, quod a Deo nobis est & uita, & omnis bonorum sufficientia ad honorē Dei effundebatur sanguis, & adurebat adeps.

Quarta ratio est: quia per hoc figurabatur effusio sanguinis Christi, & pinguedo charitatis eius, per quam se obtulit Deo pro nobis. De hostiis autem pacificis in usum sacerdotis cedebat pectusculum, & armis dexter, ad excludendum quandam diuinationis speciem, quæ uocatur sparulamantia, quia .i. in sparulis animalium immolatorum diuinabant, & similiter in ossè pectoris: & iō ista offerentibus subtrahebantur. Per hoc etiam significabatur, q̄ sacerdoti erat necessaria sapientia cordis ad intruendum populum, quod significabatur per pectus, quod est regnum cordis, & etiam fortitudo ad sustentandum defectus, quæ significatur per armū dextrū.

Ad ix. dicendum, quod quia holocaustum erat perfectissimum inter sacrificia, ideo non offerebatur in holocaustum nisi masculus: nam femina est animal imperfectum. Oblatio autem turturum, & columbarum erat propter paupertatem offerentium: quia maiora animalia offerre non poterant, & quia hostiæ pacificæ gratis offerebatur, & nullus eas offerre cogebatur, nisi spontaneus: ideo huiusmodi aues non offerebantur inter hostias pacificas, sed inter holocausta, & hostias pro peccato, quas quandoque oportebat offerre. Aues etiam huiusmodi propter altitudinem uolatus congruunt perfectioni holocaustorum, & etiam hostiis pro peccato, quia habent gemitum pro cantu.